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rialet bestod av flintavslag, splitter och enstaka 
kärnor, som genomgående var svallade och pati-
nerade. Fynden påträffades nästan uteslutande i 
ett sandigt till grusigt lager som närmast måste 
karaktäriseras som vattenpåverkat. Materialet är 
förmodligen nedspolat från högre partier i norr. Nå-
gon typologisk datering av fynden kan ej ges, men 
utifrån strandlinjedateringar har fynden ungefärligt 
daterats till de mellersta delarna av neolitikum.
   Dessutom dokumenterades under förundersök-
ningen det stenbrott som var beläget i det norra 
bergspartiet. Utifrån borrhålstyper och det kasse-
rade stenmaterialet bedöms stenbrottet etablerats 
under perioden 1800-tal fram till andra världskri-
get.
   Förundersökningsresultaten ger ingen anledning 
till vidare antikvariska åtgärder.

Sammanfattning
Förundersökningen inom Överby 1:7 utfördes un-
der början av juli månad 2005. Förundersökningen 
berörde en fornlämning som upptäcktes vid en, 
av Bohusläns museum ledd, utredning några år 
tidigare (Swedberg 2001). Förundersökningsområ-
det bestod av en svag svacka mellan två mindre 
bergspartier. Området var vid undersökningstill-
fället kalhugget och en aning sankt i de lägre lig-
gande partierna. I svackan fanns antydningar till 
en mindre höjdrygg, centralt inom området men 
terrängen sluttade även uppåt mot berget i norra 
delen av området. Nivåskillnaden inom ytan som 
förundersökningen berörde låg mellan 12 och 16 
meter över havet. Vid undersökningen drogs tret-
ton schakt med maskin. Inga anläggningar påträf-
fades vid undersökningen, men en mindre mängd 
fynd påträffades i sex av schakten. Fyndmate-

Ill. 1. Vy mot väster över undersökningsområdet.

Förundersökning av nyupptäckt 
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Inledning och syfte
Förundersökningen föranleddes av resultaten från 
den utredning som Bohusläns museum utförde 
2001. Vid denna framkom en boplats i östra delen 
av planområdet. Boplatsen var belägen i ett mjuk-
marksområde omgärdat av berg utom i sydväst. 
Området var beläget runt 15 meter över havet. 
 Förundersökningens syfte var att avgränsa, da-
tera och funktionsbestämma den boplats som 
påträffades under utredningen 2001. Därutöver 
syftade förundersökningen även till att utröna för-
utsättningarna för en eventuell slutundersökning 
av fornlämningen, samt att tjäna som underlag för 
Länsstyrelsens vidare handläggning i ärendet.

Natur- och kulturlandskap
Boplatsen är belägen i kustzonen. Naturmiljön 
kännetecknas av hällmarksmiljö med begränsade 
mjukmarksområden. Området runt Överby har varit 
viktigt i ett stenindustrihistoriskt perspektiv. Inom 
planområdet fanns flera stenbrott och tillhörande 
bearbetningsytor med skrotstenshögar.  

Metod
Vid förundersökningen öppnades tretton schakt 
upp med en hjulförsedd grävmaskin. Schaktning ut-
fördes i tunna skikt och gicks igenom med skärslev 
och skrapa. Schakten dokumenterades med GPS, 
foto samt beskrivning av lagerföljd. Fynd insamla-
des utifrån den i schakten iakttagna lagerföljden. 
   Utvalda exempel av stenindustrilämningarna i de 
norra delarna av undersökningsområdet har även 
de dokumenterats med GPS, foto och en kortare 
beskrivning. 

Undersökningsresultat
Förundersökningsområdet var beläget 12–16 me-
ter över havet i en svagt sydvästsluttande terräng. 
Området var före undersökningen skogsbevuxet. I 
norr och delvis i väster och söder omgavs ytan av 
flacka bergshällar. Undersökningsområdet var ca 
5500 m2. Dessutom undersöktes ca 2000 m2 ex-
tensivt. Inom ytan togs tretton schakt upp, jämt 
fördelade över området. Tre berghällar i norra och 
västra delen av undersökningsområdet avtorva-
des. Lagerföljden i schakten bestod under den 
cirka 0,1 m tjocka förnan av ett 0,1–0,25 m tjockt 
sandlager och därunder vidtog ett gruslager. Sand-
lagret var i vissa schakt något grusigt. Dessa sand- 
och gruslager bedömdes vara vattenavsatta. I den 
norra delen av området stötte i ett par av schakten 
berget till ganska tidigt i lagerföljden.

 Sex av schakten var fyndförande, men tre av 
dessa innehöll endast enstaka fynd. Schakt 9, 10 
och 11 innehöll samtliga tio till femton fynd varde-
ra, bestående av svallade och patinerade avslag, 
splitter och kärnor. Fynden framkom framförallt i 
botten av sandlagret samt i övre delen av det un-
derliggande gruslagret. 
   Enstaka mörkfärgningar påträffades vid schakt-
ningen men dessa kunde samtliga avskrivas så-
som rester av trädens rotsystem.  
 I den norra delen av förundersökningsområdet 
fanns ett flertal äldre brottytor, skrotstenshögar 
samt arbetsplatser. Några utvalda objekt doku-
menterades med foto samt kortfattad beskrivning. 
Dessa utgjordes av de stenindustrilämningar som 
låg inom eller i direkt anslutning till förundersök-
ningsområdet. 
 Området karaktäriseras av grunda brottytor på 
maximalt tre pallar och ett djup på upp till en me-
ter. De flesta brottytor har bearbetningsavfall i eller 
intill brottytan. Både bredkilar och rundkilar före-
kommer. I ett av brotten har hacka använts för upp-
tagning av kilhål, objekt 6. Utanför undersöknings-
området, åt norr och söder, finns betydligt större 
brott och bearbetningsplatser vilka kan ha använts 
relativt sent.
 Alla ytorna uppvisade så ålderdomliga drag att 
de definitivt är från före andra världskriget och en 
yta, objekt 6, gav ett mycket ålderdomligt intryck 
och bör härstamma från 1800-talet.

Fyndbeskrivning
I schakt 11 framkom tre plattformskärnor samt 
ytterligare tre kärnliknande flintor som dock var 
alltför svallade för att definitivt kunna bestämmas 
som kärnor. Därutöver påträffades femton slagna 
flintor i schaktet. I schakt 9 och 10 var siffran cirka 
tio i vardera schaktet. I schakt 9 framkom dess-
utom två övriga kärnor. Samtliga framkomna flintor 
var svallade i varierande grad. Fynden lämnar uti-
från sin form ingen information om sin tidsmässiga 
hemvist. 

Tolkning
Fyndens utseende samt fyndomständigheter visar 
entydigt att det rör sig om ett omlagrat fyndma-
terial. Jordarterna var i allmänhet väl sorterade i 
schakten. Där fynden i huvudsak påträffades, bil-
dade berget en svag tröskel. Var den ursprungliga 
deponeringen av fynden skett är oklart. Boplatsen 
kan ha varit belägen i mjukmarksområdet eller på 
bergshällarna norr om undersökningsområdet. 
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Om det första alternativet hålls för troligt har om-
lagringen varit så pass kraftig att alla spår av an-
läggningar på boplatsen förstörts. I det andra al-
ternativet har boplatsen troligen varit belägen i de 
områden som använts till stenbrottsverksamheten 
och även i detta fall finns inga rester kvar av den 
förhistoriska boplatsen. 
  Då fynden till formen ej lämpat sig för datering 
har fyndmaterialet dateras ungefärligt utifrån ett 
resonemang kring strandlinjeförskjutningen i norra 
Bohuslän. Om man utgår från att boplatsen var 
strandbunden under dess användning förefaller 
det vara troligast att fyndmaterialet deponerats 
på platsen under de mellersta delarna av neoliti-
kum för att sedan omlagras vid transgressiva faser 
under senneolitikum/äldre bronsålder (Swedberg 
2003). En noggrannare datering är ej möjlig att 
göra, då vi inte med exakthet kan säga vilken plats 
i området som varit den ursprungliga. 
  I Tanum har boplatserna Brattbergstorpet samt 
Hakeröd, belägna på nivåer runt 20 m ö h, blivit ut-
satta för transgressioner. Där har ett mellanneoli-
tiskt material blivit omlagrat och svallat (Alin 1955, 
Bagge 1937). Troligen är även fynden från Överby 
från en neolitisk fas.

Antikvarisk bedömning
De undersökta resterna av boplatsen utgörs un-
dantagslöst av omlagrat material och den primära 
boplatsytan har genom transgressionsförlopp eller 
stenindustriverksamheten på platsen förstörts. 
Det kan därför inte anses befogat med ytterligare 
undersökningar. 
   De stenindustriella lämningarna, vilka delvis finns 
inom undersökningsytan, har en hög ålder. Hela 
området vid Överby har varit ett område av stor 
betydelse för stenindustrin. Vid framtida planlägg-
ning i området är det viktigt att dessa lämningar 
bevakas och skyddas, alternativt dokumenteras.

Källor
Alin, Johan. 1955. Stenåldersboplatser i norra Bo-
huslän.
Bagge, Axel. 1937. Rapport från: Bohuslän, Kvil-
le sn, Hakeröd. Stenåldersboplats. ATA arkiv dnr 
2484.
Swedberg, Stig. 2001. Rapport Arkeologisk utred-
ning Överby 1:7 m. fl. Bohusläns museum.
Swedberg, Stig 2003. Människor, natur och sam-
hälle vid Starekilen. I Vid Starekilens stränder, red. 
Linnea Nordell och Stig Swedberg.
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Bilagor
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Grävenheter
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Bilaga 2
Lager
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Ill. 5. Objekt 6 en brottyta som uppvisar mycket ålderdomliga drag. Ytan är också väl överväxt med mossa och 
lavar. Kilhålen upptagna med hacka. Foto mot nordväst.
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Ill. 6. Detalj av kilhålen inom objekt 6.
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Bilaga 3
Stenindustrilämningar

Ill. 7. Objekt 2. Åsa och Erika hjälps åt med dokumentationen. Den speciella utformningen av brottet antyder att 
även detta har en relativt hög ålder. Det är de ytligt liggande bergspartierna som använts. Inom det dokumenterade 
området är det bara objekt 9 som uppvisar något mer storskaliga brytningsmetoder.
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